
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 28 DEL 17/02/2023  
 
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO 
DALLA L. N.120/2020, DELLE LAVORAZIONI ATTE ALLA 
RIPARAZIONE DELLA RINGHIERA STRADALE A 
PROTEZIONE DI VIA F. CORRIDONI ALL’ALTEZZA DEL 
CIVICO 50 DI PROPRIETÀ COMUNALE A SEGUITO DI 
SINISTRO STRADALE ALLA DITTA CMB DI BALLARINI JURI, 
CON SEDE IN VIA BASSA N. 3 IN MALONNO (BS) . CIG. 
Z3F39E179E  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO CHE con decreto del Commissario Straordinario n.9 prot. 6574 del 1.12.2022 lo scrivente è 
stato nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al 10052.02.1400 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che  

- il giorno 03.10.2022 alle ore 12.00 circa il veicolo targato FG909NM danneggiava la ringhiera stradale di 
proprietà comunale a protezione di Via F. Corridoni all’altezza del civico 50; 

- che il veicolo in questione è coperto da polizza assicurativa assicurata dalla Compagnia Italiana 
Assicurazioni con nr. 2017/3056; 

- conseguentemente al sinistro stradale è stato redatto l’apposito modulo di denuncia di sinistro, ai sensi 
dell’art. 143 del D.Lgs. 209/2005 nel quale si concorda che la colpa dell’avvenuto ricade sul conducente 
del veicolo; 
 

CONSIDERATO pertanto che è stato richiesto idoneo preventivo di spesa alla ditta CMB di Ballarini Juri con 
sede in Via Bassa n. 3 in Malonno (Bs) C.F. BLLJRU73S13B149O P.Iva 03067880983, dotata di capacità 
tecniche adeguate; 
 
PRESO ATTO del Preventivo di spesa acclarato al protocollo di questo Ente con n. 5603 in data 10.10.2022 
con la quale la ditta CMB di Ballarini Juri con sede in Via Bassa n. 3 in Malonno (Bs) si offre di sostituire il 
pannello e le piantane danneggiate dal sinistro in tempi brevi ed a regola d’arte in modo tale da garantire il 
ripristino delle condizioni di sicurezza per la somma di € 550,00 + Iva 22% per complessivi € 671,00;   
 
RITENUTO che la proposta sia conveniente per le esigenze del Comune e coerente con i prezzi di mercato;  
 
RICHIAMATA: 

- la richiesta di risarcimento danno trasmessa con prot. 5603 del 10.10.2022 alla Compagnia Italiana 
Assicurazioni alla quale è stato allagato il preventivo di spesa sopra citato al fine di ottenere il rimborso 
delle spese che questa Amministrazione dovrà sostenere; 

- la nota acclarata al protocollo di questo Ente al n. 5645 del 27.10.2022 della Compagnia Italiana 
Assicurazione nella quale comunica come, a seguito dell’istruttoria, la somma a risarcimento del danno 
disposta a favore di questa Amministrazione ammonta a € 535,00, oltre Iva da richiedere a seguito della 
trasmissione della fattura attestante l’esecuzione delle lavorazioni; 

 
ACCERTATA pertanto in entrata la somma di € 535,00 quale rimborso del danno subito nel sinistro stradale 
del giorno 03.10.2022; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento delle lavorazioni di cui sopra ed all’assunzione di 
adeguato impegno di spesa a favore della ditta CMB di Ballarini Juri con sede in Via Bassa n. 3 in Malonno (Bs); 
 
CONSIDERATO; 



- che la ditta CMB di Ballarini Juri con sede in Via Bassa n. 3 in Malonno (Bs) si offre di eseguire le 
lavorazioni in oggetto applicando un ribasso pari a € 15,00 oltre iva per una somma complessiva di € 
535,00 oltre Iva al 22% 

- che la somma necessaria al ripristino delle condizioni di sicurezza non comporta oneri per questa 
Amministrazione in quanto coperta dal risarcimento danni erogato dalla Compagnia Assicurativa; 

- che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’assegnazione della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, della L. 120/2020 (decreto 
semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del D.L 77/2020 in deroga al comma 2 
dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z3F39E179E; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_36741462 con 
scadenza validità il 08/06/2023;  
 
VERIFICATA la visura camerale della ditta Documento n .T 504399562 estratto dal Registro Imprese in data 
08/02/2023;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di aver incassato con reversale n. 847 del 28.12.2022 l’importo erogato a favore del Comune di Berzo 

Demo dalla Compagnia Italiana Assicurazioni per il risarcimento danno del sinistro n. 2022/191385/00 
avvenuto in data 03.10.2022;    

 
3. di impegnare la somma di € 535,00 + Iva di legge 22% per complessivi € 652,70 CMB di Ballarini 

Juri con sede in Via Bassa n. 3 in Malonno (Bs) C.F. BLLJRU73S13B149O P.Iva 03067880983 per i 
lavori di sistemazione della barriera di protezione stradale danneggiata nel sinistro del giorno 03.10.2022 
tramite la sostituzione del pannello e delle piantane danneggiate imputandola al capitolo 10052.02.1400 
del bilancio 2023/2025 annualità 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. di dare atto: 

- che il codice codice CIG è Z3F39E179E;  
- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- che in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 



leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta CMB di Ballarini Juri.  
              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14456 2023 10052.02.1400 INTERVENTI STRAORDINARI DI 
ASFALTATURA E MANUTENZIONE 
DELLE STRADE COMUNALI E BARRIERE 
ARREDO URBANO 

652,70 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/02/2023  al   07/03/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  20/02/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


